дело № 1-104/2025 УИД: 76RS0021-01-2025-001607-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тутаев 15 августа 2025 года

Судья Тутаевского городского суда Ярославской области Лупанов С.В.,

при секретаре Ларионовой А.В., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Грунковского Н.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Крюковой Л.Н. (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тутаевского городского суда Ярославской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь наркопотребителем, достоверно зная, о том, что растение 

<

данные изъяты> и его части являются частями растения, содержащими наркотические средства, имея единый умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растения 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства в значительном размере, без цели сбыта, реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном между домом 

<

адрес> осуществил сбор частей (листья) дикорастущего растения 

<

данные изъяты> после чего сложил в карман куртки, находящейся на нем и, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, без цели сбыта, перенес части растения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства в значительном размере по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, оставив его сохнуть в указанной квартире, тем самым продолжил его хранить в указанной квартире по месту своего жительства: 

<

адрес>. ФИО1, в продолжение своих единых преступных действий, направленных на приобретение и хранение частей растения, содержащего наркотическое средство, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, в один из дней в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> измельчил листья 

<

данные изъяты>, то есть умышленно и незаконно приобрёл без цели сбыта части растения 

<

данные изъяты>, содержащего наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном виде 14,27 г.. которая является значительным размером, после чего сложил в стеклянную банку из под кофе 

<

данные изъяты> и оставил хранить по указанному выше адресу. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта частей растения 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут, находясь в магазине 

<

адрес> с находившимся при себе полиэтиленовом пакетом, в котором находилась стеклянная банка из под кофе 

<

данные изъяты>», в которой находились части растения 

<

данные изъяты>, содержащие наркотические средства, в значительном размере, общей массой в высушенном виде 14,27 грамма, которые хранил без цели сбыта, до момента оставления указанных выше полиэтиленового пакета с банкой на столе, расположенном возле кассовой зоны торгового зала указанного магазина, которые были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 40 минут сотрудниками МО МВД России «Тутаевский».

Согласно «Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> отнесено к растениям, содержащим наркотические средства. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общая масса частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, в высушенном виде – 14,27 грамма является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ и учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами являются его предпенсионный возраст, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств нет. 

Сведения о степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о его личности приводят суд к выводу о том, что цели исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости могут быть достигнуты лишь при назначении ему наиболее строго из предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ видов наказания – лишения свободы (ч.1 ст.56 УК РФ в данном случае запрета на назначение такого наказания не налагает). Более мягкие виды наказания для достижения этих целей будут не достаточны. При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание положительные данные о личности ФИО1, установленные смягчающие обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет положения ст.73 УК РФ к назначаемому ему наказанию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, в период которого возложить на него следующую обязанность: - являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 1) DVD-диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; 2) 4 отрезка липкой ленты со следами рук, хранящиеся при уголовном деле, а также коробку с частями растения 

<

данные изъяты> сданную на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по ЯО» по кватанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов